
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  260  del  11-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ADESIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL SUPPORTO E LA
GESTIONE OPERATIVA DELLA RICOSTRUZIONE PRIVATA TRA ANCI E
REGIONE MARCHE DI CUI ALLA D.G.R. N. 566 DEL 7 MAGGIO 2018

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.260 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 281

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
-a seguito degli eventi sismici accorsi dal 24.08.2016 è intervenuto il
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24.08.2016”, convertito in legge con
modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e come successivamente
modificato con D.L. 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 07.04.2017, n. 45 e come successivamente modificato con D.L.
29.05.2018, n. 55, convertito in Legge 24.07.2018, n. 89.

-L’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini
della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai comuni interessati,
di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione
post sisma 2016”;

-L’art. 3, comma 3, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede che “Gli
uffici speciali per la ricostruzione curano […] l’istruttoria per il
rilascio delle concessioni dei contributi e tutti gli altri adempimenti
relativi alla ricostruzione privata.”

-L’art. 3, comma 4, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede che “Gli
uffici speciali per la ricostruzione operano come uffici di supporto e
gestione operativa a servizio dei Comuni anche per i procedimenti relativi
ai titoli edilizi. Ferma restando la disposizione di cui al precedente
periodo, i Comuni procedono allo svolgimento dell’attività istruttoria
relativa al rilascio dei titoli abilitativi edilizi, nonché all’adozione
dell’atto finale per il rilascio del titolo abilitativo edilizio, dandone
comunicazione all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione territorialmente
competente e assicurando il necessario coordinamento con l’attività di
quest’ultimo.”

VISTE:
-L’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 1 del
10.11.2016, approva lo “Schema tipo di convenzione per l’istituzione
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post
sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189.”

-La D.G.R. 1341 del 3.11.2016, approva lo schema tipo di convenzione per
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post – sisma 2016,
alla quale hanno aderito n. 62 Comuni;

-Le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 4 e n.
8, rispettivamente del 17.11.2016 e del 14.12.2016 e le Ordinanze n. 13 e
n. 19, rispettivamente del 9.01.2017 e del 7.04.2017, ai fini della
determinazione del contributo prevedono un’istruttoria contigua e
coordinata tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ed il Comune al fine
del rilascio, ove previsto dalla normativa vigente in materia, del titolo
abilitativo edilizio di cui al DPR 380 del 2001 o del titolo unico di cui



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.260 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

al DPR n. 160 del 2010 e comunque sempre delle fasi inerenti
l’ammissibilità e l’accoglimento delle relative istanze;

-Con Delibera della Giunta Regionale n. 566 del 7 maggio 2018, è stato
stilato ed approvato l’Accordo di programma per il supporto e la gestione
operativa della ricostruzione privata, ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 4
del D. Legge 17 ottobre 2016, n. 189, tra La Regione Marche e L’ANCI
Marche.

-Che all’art. 5, comma 2, lettera f) della D.G.R. n. 566 del 7 maggio 2018
è indicato che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione […] fornisce
attraverso la piattaforma cloud regionale il software per la gestione dei
procedimenti finalizzati al rilascio dei titoli abilitativi edilizi o unici
agli Sportelli Unici per le Attività Produttive e Sportelli Unici Edilizia,
anche nelle forme associate.

CONSIDERATO CHE:
-L’accordo di programma per il supporto e la gestione operativa della
ricostruzione privata ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 4 del D.L.
17.10.2016, n. 189, di cui alla D.G.R. n. 566 del 7 maggio 2018, ha per
oggetto l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi, ai sensi
dell’art. 3, commi 3 e 4, del Decreto Legge n. 189/2016 ed in particolare
per l’efficace istruttoria delle pratiche per la ricostruzione finalizzate
al rilascio delle concessioni di contributi e alla realizzazione di tutti
gli adempimenti relativi alla ricostruzione privata, di cui all’art. 3,
comma 3 del D.L. n. 189/2016

-Che all’art. 1, comma 3 della D.G.R. n. 566 del 7 maggio 2018 – Oggetto
dell’accordo di programma - è indicato che “ciascun Comune partecipa al
presente accordo mediante specifico atto di adesione, da approvare secondo
il proprio ordinamento e in relazione alla propria organizzazione, nel
quale deve essere indicato il livello di partecipazione all’accordo,
secondo una delle seguenti modalità alternative:

a)Livello A: adesione all’accordo con i servizi di cui all’art. 5, comma 2,
lettera e);

b)Livello B: adesione all’accordo con i servizi di cui all’art. 5, comma 2,
lettera e) ed f)”.

VISTA:
-La comunicazione inoltrata dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, Ns
Prot. 26.872 del 16.11.2018, con oggetto: D.L. 189/2016, convertito in
Legge n. 229/2017 – Accordo di programma per il supporto e la gestione
operativa della ricostruzione privata – sistema per i servizi di sportello
unico attività produttive ed edilizia per i comuni colpiti dal sisma –
Ordinanza n. 13 del 09.01.2017 e s.m.i. riporta la seguente dicitura: […]
Qualora gli Enti non avessero un proprio sistema informativo per il SUAP o
per il SUE, oppure tali sistemi non consentano la cooperazione applicativa
con altri sistemi, la Regione Marche mette a disposizione, in cloud, un
proprio sistema informativo di gestione del SUAP e SUE in sussidiarietà per
la durata di anni 4 per gli Enti. Il sistema informativo in sussidiarietà,
già integrata con il sistema DOMUS, comprende nel dettaglio tutti i moduli
software necessari per la gestione delle pratiche SUAP e SUE, compresa la
gestione delle conferenze di servizi, test del sistema, attività necessarie
alla configurazione e rilascio in produzione del sistema, rilascio
documentazione tecnica e per l’utente, nonché quanto necessario
all’effettivo funzionamento del sistema di produzione;

VISTO che il Comune di Corridonia utilizza l’applicativo SUAP della Ditta
Italsoft srl e l’applicativo SUE della Ditta GRUPPO MARCHE INFORMATICA srl
e che per il sistema DOMUS l’Ufficio speciale per la ricostruzione svolge
la funzione di supporto e gestione operativa a servizio dei Comuni;

SENTITI gli uffici interessati che ritengono utile l’adesione alla
convenzione proposta;



SENTITA la Task srl, quale referente incaricato dalla Regione Marche per le
questioni tecniche, che ha comunicato che l’adesione in oggetto non
comporta costi di gestione se non quelli sostenuti direttamente e
integralmente dalla stessa Regione Marche per l’integrazione
dell’operabilità fra gli applicativi di cui sopra e, per l’Ente, quelli già
previsti per il mantenimento degli applicativi in uso di cui sopra;

CONSIDERATO CHE con la suddetta nota l’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione ha fissato nel 30 novembre 2018 la scadenza per aderire alla
cooperazione applicativa del software per la gestione dei procedimenti SUAP
e SUE;

VISTI i tempi stretti di adozione del presente provvedimento e la
valutazione favorevole degli uffici interessati, la responsabile del
Settore II – Affari Generali ha espresso una preliminare manifestazione
d’interesse per la proposta in oggetto in attesa dell’adozione del presente
provvedimento, in particolare per l’adozione dei seguenti moduli software:

Modulo software di interoperabilità tra il software di gestione in-
uso presso il SUAP, di cui all’art. 5, comma 2, lettera f)
dell’accordo;
Modulo software di interoperabilità tra il software di gestione in-
uso presso il SUE, di cui all’art. 5. Comma 2 lettera e)
dell’accordo;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover aderire all’accordo di programma
oggetto della presente;

PROPONE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1.
della presente deliberazione;

Di approvare l’adesione all’Accordo di programma per il supporto e la2.
gestione operativa alla ricostruzione privata, ai sensi dell’art. 3,
commi 3 e 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189, di cui alla D.G.R. n. 566
del 7.5.2018;

Di dare atto che il Comune di Corridonia utilizza l’applicativo SUAP3.
della Ditta Italsoft srl e l’applicativo SUE della Ditta GRUPPO
MARCHE INFORMATICA srl e che per il sistema DOMUS l’Ufficio speciale
per la ricostruzione svolge la funzione di supporto e gestione
operativa a servizio dei Comuni;

Di dare atto che Task srl, quale referente incaricato dalla Regione4.
Marche per le questioni tecniche, ha comunicato che l’adesione in
oggetto non comporta costi di gestione se non quelli sostenuti
direttamente e integralmente dalla stessa Regione Marche per
l’integrazione dell’operabilità fra gli applicativi di cui sopra e,
per l’Ente, quelli già previsti per il mantenimento degli applicativi
in uso di cui sopra;

Di dare atto che con nota Ns Prot. 26.872 del 16.11.2018 l’Ufficio5.
Speciale per la Ricostruzione ha fissato nel 30 novembre 2018 la
scadenza per aderire alla cooperazione applicativa del software per
la gestione dei procedimenti SUAP e SUE;

Di dare atto che, visti i tempi stretti di adozione del presente6.
provvedimento e la valutazione favorevole degli uffici interessati,
la responsabile del Settore II – Affari Generali ha espresso una
preliminare manifestazione d’interesse per la proposta in oggetto in
attesa dell’adozione del presente provvedimento, in particolare per
l’adozione dei seguenti moduli software:

Modulo software di interoperabilità tra il software dia.
gestione in uso presso il SUAP, di cui all’art. 5, comma 2,
lettera f) dell’accordo;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.260 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Modulo software di interoperabilità tra il software dib.
gestione in uso presso il SUE, di cui all’art. 5. Comma 2
lettera e) dell’accordo;

Di indicare, pertanto, come livello di partecipazione all’Accordo di7.
programma per il supporto e la gestione operativa alla ricostruzione
privata, di cui al punto precedente, il livello B, di cui all’ Art.
1, comma 3 della D.G.R. n. 566 del 7.5.2018, dove per livello B si
intende, così come indicato all’Art. 5, comma 2, lettera e) ed f),
della D.G.R.:

Di demandare al Responsabile del Settore II – Affari Generali tutti8.
gli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente
dispositivo, ivi compresa la trasmissione alla Regione Marche
dell’atto di adesione all’Accordo di cui sopra;

Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.9.
267/2000, immediatamente eseguibile vista l’urgenza di trasmettere
gli atti necessari alla Regione Marche.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-12-2018

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL SUPPORTO E LA
GESTIONE OPERATIVA DELLA RICOSTRUZIONE PRIVATA TRA ANCI E REGIONE
MARCHE DI CUI ALLA D.G.R. N. 566 DEL 7 MAGGIO 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-12-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.260 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADESIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL SUPPORTO E LA GESTIONE OPERATIVA
DELLA RICOSTRUZIONE PRIVATA TRA ANCI E REGIONE MARCHE DI CUI ALLA D.G.R.
N. 566 DEL 7 MAGGIO 2018 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-12-2018
Corridonia lì  12-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


